habenn, vnd ich will auch jw hirmede gewarneth haben, das wir beßher an allen erfahren habenn, welche vom reynen worth synt abgefallenn vnnnd Zwinglisch, Muntzerich oder widderteuflich wordenn, die seyn auch aufruryßch wordenn, vnnnd habenn ymmer myt zu woellen in das werltliche Regiment griffenn, wey Zwingel selbes auch ghetan haeth, vnnndt es kan auch nicht anders seynn, wanth der teuffell yß eyn Logengeyst vnnnd mordtgeyst, Johannis octavo. Darumb wer in de logenn fellet, die moeth auch zu lestenn auch zum mordt komen. Darumb woe yr leiff hebbenn, geystlichenn vnnndt tytlichenn frede, So hoedet ewch vor falschenn geysterenn. Wyr haben velen Stendenn sulx geratenn, aber woe es gangenn yß dennen die vnßern raeth vorachtet habenn, das seucht man vor augen. Wyr woltenn aber ja gerne ewer faher vnnnd schadenn, beyde, an leib und zelinn forkömen. Des helffe ewch vnßer leiber Heer vnnndt Heylandt, der behoede eurenn geloven in seinem reynen wordt bes auff seyn selige vnnnd herliche zukumpft, Amen. Zu Wittenberch am thage S. Thome Apostoli anno 1533.

D. Martinus Luther

myt eigner hanth.

2.

Luther an Fr. Myconius. 1537, Juli 27.

[Autographon. Ungenau abgedruckt, wahrscheinlich nach einer schlechten Abschrift, in Luther's Briefen, herausgegeben von de Wette, Bd. V, S. 74].

G[ratiam] et pacem in Christo. Gratulor tibi, mi Fridrice, donatum tibi tandem a Deo etiam Fritzulum. Satis intelligo, cum septem filias numeres, quam avide etiam filiolum petieris et amanter exceperis. Gratulor iterum et oro, ut salvus tibi sit et te patrem superet omnibus donis, Amen. Quod gloriaris, tuam laudari constantiam a Magistratu tuo, quod mihi petenti negaris sepulchrum in tuo Episcopatu, Certe ego interim saepissime dolui, me non esse sepultum in tua civitate. Nam restitutus valetudini video quae non viderem sepultus in Deo seu Gotha, Sed victor omnium Christus vincit et hoc parvulum malum. Sicut plures angeli sunt nobiscum qui credimus, ita multo plura bona assunt nobis qui videmus. Nam etsi omnes alii etiam oculos habeant, tamen non vident; donum est videre dona Dei, ut 1. Cor. 3. Paulus dicit. Salutatur te meus Ketha, gratulans et ipsa tibi de filio nato, sed monet, ut a lacte filii temperes et

matrem sinas feriari, donec filius ablactetur. Cetera tu ut conjunx intelligis, quamvis ipsa quoque desperet, te obsecurum monitioni suę. Vale in Domino. De historia Erpfordensi velim vos exploratis omnibus edere libellum, quia ad gloriam Christi et multorum solatium ea res pertinet, ut taceam, quid¹ territura sit papę portenta.